CHÀ GRANDE

coNTRATO N" 009/2025

tNEXtGtEtt_tDADE N' C01/2025

O MUNICíP|O DE CHÃ GRANDE, com sede e foro ôm Pernambuco, localizado à Avenida São José
no 101, Centro Chã Grande - PE, inscrito no Cl\iP.,/MF sob o n" 11 .049.806/0001-90 neste âto
represêntadc pela Sscrstária Municipal dê Turismo e CultuÍa Sra Leilane Cristinâ Alvês da Silve
Leite, brasileira, divorciada, Proíessora, inscrita no CPF/MF n" 009 840 334-67, doravante
denominado CONTRATANTE, e de outro IâdÔ A PESSOA JUT|dICA CONTRATAOA NóBREGA
PROMOçÕES E ILUiIINACÃO LTDA, PARA APRESENTAçÃO ARTÍSÍICA DURANTE AS
FESTIVIDADES DOS DIAS 18 E 19 OE JANEIRO DE 2025, NO MUNIC|PIO OE CHÀ GRANDE/PE,
sediada na Rua da Fonseca. 222 - llha do Reliro - ReclÍe - PE CEP 50 750-290, rnscrita noCNPJ
N' 25.173.11010001{6, neste ato representada pelo Representante Legal Sr. Carlos Alberto Pereira

da Nóbrega Filho, bÍasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira Nacicnal de Habilitaçáo No

01255277320, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Pernãmbuco e no CPF No

039.338.254-07, residente e domiciliado na Rua Padre Luiz Nilarques Teixeira. no 121 Apto 201 - Boa
Viagem - ReciÍe - PE, doravante denonrinado CONTRATADO, ajustam e contrâtam Artistas para a

realização de Apresentação Aílstica no süpramsncionado Evento, na data de 18 dê janeiro dê
2025, que se regerá pelo disposto xeste Contrato, no Processo Administrativo no 00'1i2025.
lnexigibilidade de Licitação no 001n025. conformê estabelêce a Lei no 14.1331202'1, aplicanCo-se
supletivamente as normas e PrincÍpios de Direito Aclministratlvo e de Drreito comum pertinentes.

GúUSULA PRIMEIRA . Do oBJETo

1.1 - Contrâtâcãô da Atrec ArtÍstica: FORRO DOS PLAYS. através da Empresa: NOBREGA

EC dc, me

PRO OçóES E ILLIMINACÃO LTDA. pare abresentacão durântê â Festividedê dê Sâo
Sobastião. no dia 18 dê ianeiÍo de 2025. no Municíoio de Chá Grande.

CúUSULA SEGUNDA - DA ExEcUçÃo Do SERVIÇo

2.'í - No casô da náo Apresentaçáo pela ãusência dos Artistas em virtude de casos Íortuitos alheios à
sua vontade, tais como: enfermidades, âcid-.nte. intpossibilidade de acêsso ao ocal do Evento,
inclusive po'Íalta de condiçóes atmosíéricas que p,3rrnitam o repouso e/ou decolagem de Aeroraves.
falha mêcânice de velculos de transporte da Equipe eiou e(luiparnentos catástrôÍes de qualquer
natureza, ri:ico de contágio, adolando-se como sol:çêo parâ a hip,5tese, a designaÇâo de nov:r data
para a reaiização da Apresentaçáo, de acôrdo com a disponibilidade da Agenda dos Ar:istas.
isentados desdê já, ambas as pa.tes de qualquer pena ou mulla cor tratual

2.2- Nos câsos de eventuais cancelamentos por parte do coNTRATANTE. em virtude de :asos
fortuitos ou ,Je Íorça maior, estando devidamente justificados con] antecedêncra à coNTRATADA. náo
caberá ao CO,NTRATANTE qualquer pena ou rnulta contratual. A náo Apresentação Artisticâ, ,)bleto
do presente contrato, pela âlsência injustificada dc,s Artislas, acarreiará o pagamênto da multa
contratual, prevista na "cláusula sétima",deste contrirto. além da devoluçáo daJquantias já |>agaspelo CONTTIATANTE em prc,veito daquele.

CúUSULA TERCEIRA . Do vALoR T€TAL E Dc, PAGAMENTo

3.1 - O valor total do prêsente Contriato e de Rg120.000,00 (Cento e vinte mil reais).

3.2- o pagamento sêrá efetuado em pa'cera Írrica ern aló 30 rtr nta) dias após a datã de reari::açáo
do Evento, rnediante a devida docurnentilÇão fiscal e contábil

CLÁUSULA QUAR.TA . oA DoTAçÃo oRçAMEhITÁRIA

S C)

::enlrÍr i h,, ( f rft
,tJr-r.tir :.:t í .. i,i,l

tu nte[áo cor'lDotacão Orçamêntáriã:

,\v írirc, _ose rOl

rÕrt.,)-'i.' i tí+r l

)l

rltr , 1

i

Nt

ffim

SECREIAR'Á MIJNICIPAL NE TURISMO É CULTURA

IT tt

CHA, GRTANDE

Unidade gêstora: 1 - Prefeitura Municipai de Chá Grande
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÁO ESPORTES CULTURA. TURISMO E

JUVENTÚDE - Unidadê oÍçamentária. 5001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÀO ESPORTES.
CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE - Funçáô 13 - Cultura - Subfunçáo 392 - Difusão Cultural -
Programa: 1302 - AÇÓES CULTURAIS - Ação: 2.66 - PROMOÇÃO DE AÇÔES CULTURAIS -

Despesa 707, 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

cúUSULA QUINTA - DA VINCULAçÀO E DA VIGÊNCIA

5.1- A CONTRATAOA e o CONTRATANTE declara,r total vinculaçáo aos termos. exigências e

condiÇões, da Lei n" 14.í33/2021, bêm como ac Processo de lnexigibilidade N'001/2025.

5.2- O serviço a ser prestado, descrito na "Cláusula Primeira", será executado na datâ de 18 de
janeiÍo do correntê ano, periodo vespertino/noturno. Praça Pública - SEDE, na Avenida São Jcsé -
Centro - Chá Grande/PE.

5.3- A vigência do Contrato sêrá da data de Assinatura até 17 de março de 2025.

CúUSULA SEXTA- DAS AUTORIZAçOES E ALVARÁS PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO

6.1- É de responsabilidade exclusiva do CONTRATADA a obtençáo de todos os Alvarás e/ou
AutorizagÕes necessárias à realização do E\,ênto, alendêndo as regulamentaçóes dos órgács da
AdministraÉo Pública, de âmbito Federal, Estadual e Municipal. bem como responsabiliza-se, irinda.
pêlo recolhimento de quaisquer taxas, impcstos ou tributos de outra espêcre, que se Íizerem
necessários para a realizaçáo do Evento.

GúUSULA SÉTIMA- DAS PENALIDADES

7.1 ADVERTÊNCA: sêmpre que forem observadas irregularicades de pequena monta para os
quais tenha concorÍido.

7.2 MULTA: pelo âtraso no inicio da Apresenta(iáo. q,lando náo justiÍicado ou releitadc, pela
Secrelaria wlunicipal de Turismo ê Cultura, enr relaçác, ao cumprimento dos horários estipulados para
as ApresentaçÕes: multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por hora de atraso. calculado sobrê o
valor total dos serviços, limitada a 2% (dois po[ cên:o) Ceste. Admitindo-se um atraso náo superior à 2
(duas) horas do horário eslipulado

7.3 SUSPENSÂO E lVlU -TA: a inex€cução :ontrahral parcial oLl total. reÍerente ao atraso superior
à 5 (cinco) dias, do indicado para a Apr€)§entar;ào f\rtística submet,:rá a Responsável às penalkJades
previstas na Lei no 14.13312021 na suspensãc temfrorária cta participaçáo em Licitâçóes e
impedimento de contratar com o Municílio, p€io prâzo de 2 (dois) anos e multa de até 20% (vintê por
cento) do valor contratado.

7.4 DECLARAÇÃo DE INIDoNEIDADE:: para ticitâr ou contratar cc,m a Administraçáo púbtica.

7 5 A A,lministrâçáo Pública para a imposição das sanções. analisará as circunstàncias do casoe as justific:ativas âpresentadas pela (loNTl1Alp,DA.. senào-rhe âssegurada â ampla defêsa e c
contraditóric.

CúUSULA o[rAVA - DA RESCIsÀo

9 1 - O pÍesente Cor,trato podêrá ser resicincidc, independentemente de qualquer notifi,raçãojudicial ou extrajudicial, rc caso de inexecuçáo total ou percial. e pelos demais motrvos enumeràáos
na Lei no 14 13312021.

NOSREGÀ

PROMOCOEs T

LrDÂ 25r7r n0o@rB tuq &:5 or D,i;, sô

tlr;*{ ffi

,\v. Sac' Jose. ;Ol aj€rrlr() :--|-.., i I 1rr

tBi)351i:7 ll4C ,r.tl .t-.r r- :jl. ..()rL j

l
I

PRÉFEI-rljPA

CHA GRANDE

/\v Si.a -l0sÊ rOl l-enlr1,
lS') 3l;:i:, ',1,*rl ,; -.1 : r r

CúUSULA NoNA . DA FISCALIZAÇÃO

9.1 A CONTRATANTE ílscalizará a execução do Ccntrato. sempre que julgar necessário

9.2 Para cumpÍimento oo disposto na Lei no 14.13312021, fica designada a servidora Pública
Municipal, da Secretaria Municipal de 'l'urismc e Cultura, a Sra. Leilane Cristina Alvês da Silva
Leitê, matrícula 001163. Secretaria de Turismo e Culiura para acompanhamento e fiscalização da
execuÉo do contrato.

9.2.1 Tâl Representante anorârá em Registro próprio todas as ocorrências relacionadas con a
exêcução dc Contrato, determinando o que for necessário à regularizaÇão das ialtas ou defeitos
observâdos.

9.2.2 As decisões e providências que ullrapasser a competência da Representante deverác ser
solicitadas a seus supêriorês em tempo hábil para a adoçáo das medidas convenientes.

9.3 A riscalizaÉo exercida não reduz nem exclui a responsabllidade da CONTRATADA.
inclusive de Terôeiros, por qualqLer irregu aridade.

9.4 Todos os Empregados da CONTRATADA dêverão trabalhar durarrte o Evento sempre
portando Uniforme e Crachá dê ldentificaçáo da Empresa.

CúUSULA DÉCIMA - DA FONTE DOS RECURSOS

10.1- A despesa que trata a "Cláusula Terceira" do presente Contrato, correrá por conta de recursos
próprios do MunicÍpio.

CúUSULA DÉcIMA PRIiiEIRA. DAS RESPONSABILIDAoE DA CONTRATADA

a) Fazer apresentar-se os Artistas nencionados. no local. hôra e data prevramr-'nte
estabelecidos neste Contratc,,
b) ProduÉo completa da At,resentaçáo
c) Facilitar todas as atividades de fisralizaçá,) pela S;ecretaria Municipal de Educa;ão.
Esportes, Cultura, TuÍismo e Juventude;
d) Fornecer todas as inÍonnaçôes e tlernentos necessários, sempre que a Secrelaria
Municipal dê EducaÇáo, Esportes, Cultura Turismo e JJventude solicitar,
e) Os custos relativ3s ao som e à estrutura,
0 A c,)ntratada se responsabilizâ pelas medidÉrs a que está sujeita perante a Ordem dos
Músicos do Brasil. estabelec das pela Lei ro 3.t11i7,60.
g) São dê inteira responsa oilidadê da Cc'rtra:adâ quaisquer obrigaçôes dêvidas aô Escrilóno
Central da lrrecad.ção e Oi;tribuiçáo - ECAD ou outri)s nstitui,;Õês relacionadas às apresenta(:oes
aÍtísticas virrculadas a esta contrataçáo.

cúusuLA DÉctirA sEGUNDA - DA ttESpoNSABtLtDADE Do coNTRATANTE

a) Tomar todas as providên,:ias necessiárias à execução do Cor]trato:b) respondeÍ pêla solidez e segurança Cos serviços executãdos, no prazo prevrsto no código cir'ilc) SeguÍança Públicâ durante a .qpresontagão, assim c:om,J .tnies e depoi:;. coníormo as
normas e eligênciâ$ locaisr (lSrigada lvlililar, Cort)o de Eomt,eiros, e l\mbuláncia).
d) resF onsabilidade por toda e qualcuer Oconênr;ia policiêl CÍiminal e ou Crvil que venham a
ser vítima a Artista ou Ecuice Prodlrtgra e prrlico, drrrante o Evelto, ern todas as decorrênciils e
Assistência Adrlinistrat va, e outras.
e) ênqrminhar a Pubricação resurn da oc, ir'rs;trumento d(-. c,lntraro e seus aditamentos se
ocorrerem, nos meios di: F,ublica;ôes le(,zris;í) arcar com as dospesas corrciernerrtiis à Publicâçêo do Extrato do Conlrato e seus aditivo; seocorrere'ni
g) pagamento dos Cachés ,\rtísticos,
h) garantir a aplicabilidâde, eficiácia ê efj,:iência da ex3cuÇáo dl servtço

1- I'r

lrt

NOBNEGÂ
PROMOCOÉSE

LÍDA]25!7ll t00001a6

fi' Í,'

l'illr

,: {:, :

)

[*.
CHÀ GRANDI=

CLÁUSULA OÉCIMA TERCEIRA. DOS RECURSOS

13.í - Os recursos interpostos às dêcisóes proferidas pela Íiscalizaçáo somente seráo acolhidos,
nos termos da Lei no 14-1332021, se dirigidos diretamente à SêcÍetaria Municipal de Turismo e
Cultura, e protocolados na Prefeitura Municipal.

Parágrafo Unico. Os recursos não dirigidos conÍorme determ naçáo desta cláusula. não seráo
conhecidos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA.. DOS ENCARGOS

'14.1 - As despesas dos encargos trabalhistas, previdenciários. fiscais e comercais correráo pc,r

conta da CONTRATADA, Íicando esta, ainda, resporsável pelo correto cumprimento da Legislaçáo
de Segurança do Trabalho.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

15.1 - Para dirimir toda e qualquer questáo qlre derivar deste Contrato. Íica eleito o Foro da
Comarca dê GravaláPE, com renúncia expressa de qualquer outro. por mais privilegiado que seja.

15.2- E, por eslarem assirn, acordados e ajustados. depois de lido e achado conforme, declaram
ambas as partes acêitar todas as disposições estabelecidas nas Cláusulas do presente Conlrâto,
bem comô obseruar fielmênte outras disposiçóes legais e regulamentares sobre o assunto.
Íirmando-o em 02 (duas) vias, na presença de 02 lduas) testemunhas abaixo assinadas.

Châ Grande - PE, r 7 de jareiro de 2025

TESTEMUNHA.S:

9: r':kr t or-aNE cnrsTrNÂ ÀLv€s D^ srr vÁ r r rF

{-- a'?,*r --

Lêilenê Cristina Alves da Silva Leite
Secretária de Turismo e Cultura

CONTRÁTANTE

NOBREGA PROIVIOCOES E

ILUMINACAO
LTDA:251731 10000186

Âs5inado ie formà drortàl por NOBREGA
PROMO:OES Ê ITUMINACAO
LTDÂ:25173110000186
Dâdot: 2102§ 0l.l7 l7:32133 -03'00'

NOM E

CPF: .Ç

Carlos Alberto Pereira da Nóbrega Filho
NOBREGA PROMOçÕES E ILUMINÀÇÀO LTDA

CONTRAT,ADA

NOME

CPF:

tt,ai"q d.*> &yru[o"
,l.r

e. 5z )e\\.et g.6Y,J 134- 3 5